A Editora da Universidade Federal do Maranhão – EDUFMA, com funções e 

atribuições de natureza técnica, consultiva e deliberativa, tem competência sobre o mérito, o 

exercício e a gestão dos projetos de publicação no âmbito da Universidade. 

Atualmente há, nos arquivos da Biblioteca Nacional, 802 (oitocentos e dois) títulos com 

a chancela da EDUFMA. A evolução desses valores está descrita no quadro abaixo. 

Quadro 38 - Evolução de publicações da UFMA junto à Biblioteca Nacional 

ITEM ANO QUANTIDADE SUBTOTAL Crescimento 

1 1993 1 1  

2 2000 18 19  

3 2001 13 32

[...]

18 2016 112 699 19,08 

19 2017 103 802 14,73 

Fonte: EDUFMA 

346.429

603.031

925.399

2015 2016 2017

Em cumprimento à Lei 10.994, de 14 de dezembro de 2004, foram enviados à 

Biblioteca Nacional, como depósito legal, 78 obras chanceladas pela EDUFMA. 

Dos 103 (cento e três) livros que receberam o ISBN da Biblioteca Nacional, somente 13 

(treze) tiveram os seus projetos gráficos executados pela EDUFMA no ano de 2017. Este fato se 

deve à falta de estrutura e recursos humanos necessários à realização destes serviços. A Divisão de 

Editoração ainda não foi devidamente estruturada para a demanda existente. 

Dos 103 (cento e três) livros que receberam o ISBN da Biblioteca Nacional, somente 3 

(três) tiveram as suas revisões executadas pela EDUFMA no ano de 2017. 

Com o objetivo de promover a divulgação das obras publicadas pela EDUFMA, foram 

realizadas 1100 doações a pesquisadores, entidades civis e governamentais.